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Norge 13 år bak USA

Hos oss har skiftende regjeringer lagt frem handlingsplaner  
i årevis for å gjøre nettinformasjonen mer tilgjengelig. Regjerin­
gen har nylig foreslått en lov med krav om at all ny informasjons- 
og kommunikasjonsteknologi rettet mot allmennheten skal være 
«universelt utformet» fra 1. januar 2011. Det blir omtrent 12 år 
etter tilsvarende britisk og 13 år etter amerikansk lovgivning.

Mens vi venter på loven, ville det vært naturlig å tro at f. eks. 
nettsidene til Stortinget, Norges Handikapforbund eller Blinde­
forbundet stod frem som eksempler til etterfølgelse. SNITT har 
testet sidene1: 

Norges Handikapforbund taper

Etter våre testverktøy var Norges Handikapforbund med nettadresse 
Nhf.no den største taperen blant våre utvalgte sider (!). Sidens gra­
fiske layout er bygd opp av tabeller, og det vil være vanskelig for en 
skjermleser å identifisere innholdet uten tydelig navigasjonsstruk­
tur. 28 av 36 bilder mangler alternativ-tekster. Listen over øvrige 
tekniske advarsler er lang. Ros skal likevel gis for funksjonen som 
gir brukerne mulighet til å velge blant tekststørrelse, men dette er 
ikke en påkrevd standard. 

Blindeforbundet holder höyest standard

Blindeforbundet.no gir et umiddelbart solid førsteinntrykk, ettersom 
den passerer alle de viktigste standardkravene. Siden inneholder  
i tillegg «skip links» som gjør at brukeren slipper å navigere seg 
gjennom hele dokumentet for å komme til ønsket link. En tilfeldig 
valgt underside viser imidlertid 90 tekniske advarsler, men dette kan 
skyldes mindre vesentlig feilkoding i navigasjonen. Nettstedet holder 
høy standard, og det er tydelig at man har testet siden grundig. 

Stortingets test stoppes av tidsavbrudd

På samme måte som Nhf.no, er Stortinget.no sin grafiske layout 
bygd opp av tabeller. 32 av 39 bilder mangler alternativ-tekst, og vi 
får rapportert noen feil i HTML-strukturen. En av testverktøyene 
klarte rett og slett ikke å håndtere det høye antallet med advarsler 
og ble stoppet av tidsavbrudd (!) 

En raskt titt på websidene til Grafill og Norsk Designråd ga 
et relativt godt resultat, til tross for noen feil. Mye kan tyde på at 
begge disse organisasjonene har kjøpt websider som har vært til­
gjengelig i utgangspunktet, men at de ikke helt har klart å følge opp 
praksisen ved oppdateringer og videreutvikling. 

Testen forteller oss dessverre at veien frem mot en ikke-
diskriminerende world wide web er lang. Når det er sagt, er dette 
basert på veiledende funn av rent maskinelle søk. Det er mange 
ting som kan forårsake utfallet, og hver webside bør ideelt sett 
vurderes individuelt. 

 Kravene til tilgjengelig design er logiske, og handler om økt 
bevissthet fremfor ny kompetanse. Det koster verken tid eller pen­
ger å utvikle tilgjengelige webløsninger, så lenge man vet hvilken 
standard som gjelder. Derfor er det vanskelig for oss å forstå at en 
større gruppe med blinde, svaksynte og eldre ekskluderes fra infor­
masjon som i voksende grad bare er tilgjengelig på nett. 

At informasjonssamfunnet skal være inkluderende for alle, har 
vært en hjertesak for det norske folk, og vi har lenge skrytt av å ligge 
øverst på alle internasjonale rankinger for innbyggernes bruk av infor­
masjonsteknologi. I dag er vi med på å skape forskjeller, når vi gir 
blaffen i å presentere informasjon slik at alle kan ha tilgang på den. 
Det er oppsiktsvekkende at vi ennå ikke har utformet en lov om tilgjen­
gelig informasjon for web, og at den som er under utarbeidelse, først 
skal gjelde fra 2011. Når det lovgivende organets egne websider ikke en 
gang gidder å følge intensjonene i loven, ja da får vi en assosiasjon til 
et halvhjertet nyttårsforsett som neppe holder til pinse.



Tilgjengelig 
design for 
det blotte 
öyet
Standardkravene om tilgjengelig webdesign er i stor 
grad utformet på bakgrunn av skjermleseres tilgang 
på informasjon. Prinsippet er at et bilde av en hvit mus 
i snøstorm er helt greit så lenge HTML-koden forteller 
skjermleseren om dette. Dette er imidlertid ikke greit 
for synshemmede som ikke benytter hjelpemidler, 
eller når informasjonen presenteres på papir. 

ordliste
Advarsel-signaler

Testverktøy for websiders tilgjengelighet rapport­
erer med enten feil- eller advarselsignaler. Advarsler 
rapporterer kun potensielle feil, som må vurderes  
i sammenheng med andre forhold. 

Alt-tekst/Alt-attribute:

Funksjon i HTML- og XHTML-dokumenter som 
utstyrer bilder, grafikk, tabeller, lenker og liknende 
med en beskrivende tekst, kalt alternativ tekst. 

CSS

Forkortelse for Cascading Style Sheets. Dette er et 
språk som brukes til å definere utseende på filer 
skrevet i HTML eller XML. Prinsippet er at HTML- 
eller XML-dokumentet utelukkende skal beskrive 
struktur og semantikk, mens oppsett, farger og 
annen designinformasjon skal beskrives ved hjelp 
av CSS. 

Rullegardinmeny

Også kalt jump- eller drop down meny. Dette er en 
bevegelig navigasjonsmeny som linker brukeren 
direkte til valgt side når tittel er valgt. 

Universell utforming

Ensbetydende med «tilgjengelig» utforming. På 
norsk brukes begrepet spesielt om produktdesign 
og bygninger som er anvendelige for alle, særlig de 
med nedsatt funksjonsevne. 

Skip-links

En spesialutviklet funksjon for tilgjengelige web­
sider som hjelper brukeren å navigere direkte til 
andre sider uten å måtte gå igjennom hele doku­
mentet først. 

Royal National Institute of Blind People (RNIB):

Interesseorganisasjon for 2 millioner blinde og 
svaksynte i Storbritannia. Startet i 1868. 
www.rnib.org.uk

World Wide Web Consortium (W3C)

Organisasjonens hovedmål er å utvikle protokoller 
og standard i forhold til teknologien som brukes på 
World Wide Web. Startet i 1994. 
www.w3.org/WAI

Web Accessibility Initiative (WAI)

Dette er en undergruppe av W3C (se ovenfor) som 
utarbeider retningslinjer for hvordan nettsider skal 
kodes og legges opp, slik at de er best mulig tilrette­
lagt for funksjonshemmede. 
www.w3.org/WAI

Web Content Accessibility Guidelines (WCAG)

Dette er retningslinjer utarbeidet av WAI (se oven­
for) i samarbeid med andre organisasjoner. Versjon 
1 av WCAG ble godkjent i 1999, mens versjon 2 for­
ventes å bli ferdigstilt i år. 
www.w3.org/WAI/intro/wcag.php

1	 Dette er kun utdrag fra testene, som er basert på 
	 verktøyene «HTML Validator» (Mozilla Firefox extension, 
	 www.htmlvalidator.com), FAE (Functional Acessibility Evaluator, 
	 www.fae.cita.uiuc.edu) og WAVE www.wave.webaim.org/). 
	 Vi har testet selve hjemmesiden og en tilfeldig 
	 utvalgt underside.

RNIBs forsknings- og ressurssenter har i tillegg 
spesialutviklet den tilgjengelige fontfamilien  
Tiresias. Den kan lastes ned gratis fra  
www.tiresias.org/fonts/index.htm

TIL
GJENGELIG 
DESIGN 
PÅ PAPIR
Det finnes ingen standard 
for tilgjengelig design 
utenom web, men en rekke 
uoffisielle retningslinjer fra 
blant annet britiske Royal 
National Institute of Blind 
People (RNIB). Organisa­
sjonen var tidlig ute med 
å fokusere på store skrift­
størrelser, høye kontraster 
og skillet mellom tekst og 
bakgrunn. Dette er noen av 
deres anbefalinger:

•	 Fontstørrelser skal være i 12 
	 punkt, eller helst 14 punkt.
•	 Tekst skal være venstrejustert.
•	 Ord skal ikke splittes mellom 
	 linjer.
•	 Ingen lengre tekstblokker skal 
	 være kapitelert. 
•	 Ingen kursiv tekst.
•	 Ingen ord skal være 
	 understreket.
•	 Tekst skal ikke plasseres over 
	 bilder eller annen tekstur.
•	 Papir, laminat eller folie skal 
	 være av matt type.
•	 Papir skal være tykt nok til 
	 å forhindre gjennomskinn fra 
	 en side til en annen.
•	 Det skal være høy kontrast 
	 mellom tekst og bakgrunn.
•	 Det skal være linjeskift 
	 mellom avsnitt.
•	 Ingen informasjon er ute-	
	 lukkende vist som bilder, 
	 diagrammer eller farge.


